
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Atto di indirizzo politico avente ad oggetto l’affidamento del servizio di gestione e 
manutenzione dell’impianto di depurazione comunale delle acque provenienti dalla rete fognante 
comunale. 
 
 

Numero 47 del 10/10/2016 
 
L’anno duemilasedici, il giorno dieci, del mese di ottobre, alle ore13:00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine dell’ giorno unito all’avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
SFORZABEATRICE SINDACO P 
PROIETTISALVATORE ASSESSORE P 
MEZZAROMA FRANCESCO ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0.    
Assume la presidenza la Dott.ssa Sforza Beatrice in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Dott. 
Filippo Carusi. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 

 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                            Il Responsabile dell’ Area Amministrativa 
 
                                                                                                                             Dott. Francesco MEZZAROMA 
 
 
 
 
         
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che il Comune di Vivaro Romano ha avviato nel 2007 il funzionamento dell’impianto del 
nuovo depuratore realizzato in località “Sesera”, per la depurazione delle acque provenienti dalla 
rete fognante comunale; 
 
Che la vigente normativa in materia di tutela delle acque dall’inquinamento – come regolamentata 
dal D.Lgs n. 152 del 11.05.1999, così come modificato dal D.Lgs n. 258 del 18.08.2000 – 
trasferisce agli Enti Locali la facoltà di provvedere alla attuazione di tutte le attività necessarie e 
sufficienti per raggiungere gli scopi di legge; 
 
Che le disposizioni di legge suindicate danno all’Amministrazione Comunale numerose e 
complesse responsabilità in materia; 
 
Dato atto che il Comune di Vivaro Romano fa parte dell’Ambito territoriale ATO 3 per la gestione 
del sistema idrico integrato (SII); 
 
Considerato che la gestione del servizio idrico integrato dei Comuni ricadenti nel territorio di 
competenza dell’ATO 3 non è ancora operativa e, pertanto, nelle more dell’entrata in funzione 
dell’ATO quale gestore per legge del servizio di depurazione, si rende necessario comunque 
garantire il controllo del ciclo depurativo e del funzionamento delle apparecchiature in modo 
continuativo per tutto l’arco della giornata, facendo fronte in tempo reale agli inconvenienti che 
emergono di volta in volta; 
 
Considerato che in particolare occorre provvedere ad assicurare: (i) il controllo del ciclo depurativo 
attraverso la verifica periodica delle condizioni degli impianti (ii) la manutenzione ordinaria delle 
apparecchiature che necessitano di revisione periodica, compreso la tenuta della documentazione 
(carico e scarico rifiuti e registro di manutenzione nelle riparazioni ordinarie e straordinarie 
periodiche)(iii) manutenzione e pulizia dell’impianto con taglio erba (iv) l’analisi mensili di 
laboratorio; 
 
Considerato che il Comune di Vivaro Romano nella propria dotazione organica non dispone di 
sufficienti professionalità specifiche necessarie a garantire una corretta e continua gestione 
dell’impianto di depurazione; 
 
Rilevato che con nota prot. 1208 del 26/05/2016 il precedente gestore del Depuratore di Sesera, la 
ditta individuale Rossetti Mauro, incaricata della gestione del servizio con determinazione 
dell’Ufficio Tecnico n. 12/2015, ha comunicato la rinuncia alla prosecuzione dell’incarico di 
manutenzione del depuratore per motivi personali e logistici, come da prot. del Comune n. 1176 del 
23/05/2016;  
 
Ritenuto pertanto necessario ripristinare in tempi celeri un servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria del “Depuratore Comunale Sesera”; 
 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto comunale 
 
 
 



DELIBERA 
 

1. Di richiamare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di adottare il presente atto di indirizzo affinché l’Ufficio Tecnico adotti tutti gli atti necessari per 

l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del “Depuratore Comunale 
Sesera”; 

3. Di dichiarare l’immediata eseguibilità ai sensi di legge. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera n. 47 del 10/10/2016 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
            Il Sindaco                                                     Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Beatrice SFORZA                                                                          Dott. Filippo Carusi 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano 
www.comunevivaroromano.it di questo Comune dal giorno 11.10.2016 e che contro la stessa non è 
stato presentato alcun reclamo. 
 
 
Vivaro Romano, lì 11.10.2016 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                               Dott. Filippo Carusi 
 
 
 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 10.10.2016 
 
                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             Dott. Filippo Carusi 
 

 
 


